
 

 

                                                                                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

                              ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                              МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от «25» июля 2024 г.                                                                                               № 77-382 
 

О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений  
в Устав Волоколамского городского округа Московской области 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 
Волоколамском городском округе, утвержденным решением Совета депутатов 
Волоколамского городского округа Московской области от 30.09.2019 № 3-12, 
Уставом Волоколамского городского округа, Совет депутатов Волоколамского 
городского округа решил: 

1. Опубликовать проект решения Совета депутатов Волоколамского 
городского округа Московской области «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Волоколамского городского округа Московской области». 

2. Провести публичное слушание 02 сентября 2024 года в 17.00 часов в 
зале совещаний администрации Волоколамского городского округа Московской 
области по адресу: 143600, Московская область, г. Волоколамск, ул. 
Революционная, д.5 (3 этаж) по проекту решения Совета депутатов 
Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Волоколамского городского округа Московской области». 

3. Территорией проведения публичных слушаний является территория 
Волоколамского городского округа Московской области. 

4. Создать Комиссию по организации и проведению публичных слушаний по 
проекту внесения изменений и дополнений в Устав Волоколамского городского 
округа Московской области и утвердить ее состав, согласно Приложению 1. 

5. Установить Порядок учета предложений по проекту внесения изменений 
и дополнений в Устав Волоколамского городского округа Московской области, а 
также порядок участия граждан в его обсуждении, согласно Приложению 2. 

6. Возложить организацию и проведение публичных слушаний на Комиссию 
по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и 
дополнений в Устав Волоколамского городского округа Московской области. 

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в периодическом 
печатном издании, а также разместить в сети Интернет на официальном 
интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской 
области(http://volok-go.ru). 

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 



9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на временно 
исполняющего полномочия главы Волоколамского городского округа Козлову Н.Ю. 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Волоколамского городского округа                                                           

Временно исполняющий полномочия 
главы Волоколамского городского 
округа 

 
Т.Н. Шаргаева 

 
Н.Ю. Козлова 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРОЕКТ 
Принято решением Совета депутатов 

Волоколамского городского округа 
Московской области 

от 25.07.2024 № 77-382 
 

 
Решение о  внесении изменений и дополнений 

в Устав Волоколамского городского округа Московской области 
 

В целях приведения Устава Волоколамского городского округа 
Московской области в соответствие с законодательством, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 
депутатов Волоколамского городского округа Московской области РЕШИЛ:  
 

1.Внести в Устав Волоколамского городского округа Московской области 
(далее – Устав) следующие изменения и дополнения: 

1) пункты 39 и 40  статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:  
«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в городском округе; »;  

 «40) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 
объектов, установление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об 
ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей; »; 

2) дополнить часть 4 статьи 18 абзацем следующего содержания: 
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2) части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской 
Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской 
Федерации.» 

3) статью 6 Устава дополнить пунктом 49 следующего содержания:  
«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа.»;  

4) в части 1 статьи 8 Устава: 
а) пункты 11 и 12 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:  
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 
до сведения жителей муниципального образования официальной информации; 

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; »; 

б)  дополнить пунктом 16 следующего содержания:  
«16) Перечень полномочий органов местного самоуправления 

Волоколамского городского округа Московской области по решению вопросов 



местного значения, перераспределенных в соответствии с частью 1.2 статьи 17 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» законами Московской 
области, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов 
городского округа Московской области с указанием в нем реквизитов актуальной 
редакции соответствующих законов Московской области.»;  

5) части 1-4 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 
«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения 
в сельском населенном пункте, расположенном в городском округе, может 
назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 
городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 
замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата Совета депутатов городского округа, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 
ними отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата Совета депутатов городского округа, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»; 
6) в статье 32 Устава: 
а) часть 5 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12) Полномочия депутата Совета депутата городского округа  

прекращаются досрочно решением Совета депутата городского округа  в случае 
отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 
депутата городского округа  в течение шести месяцев подряд.»; 

б) часть 11 признать утратившей силу. 
в) дополнить частью 14 следующего содержания:  
«14. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное 

лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».»;  

7) в статье 34 Устава: 
а) часть 9 изложить в следующей редакции: 
«9. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа 

либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 



виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет заместитель главы городского округа, 
назначаемый решением Совета депутатов городского округа.» 

б)  часть 12 изложить в следующей редакции: 
«12. В случае временного отсутствия главы городского округа на период 

отпуска, болезни, командировки глава городского округа возлагает исполнение 
своих полномочий на одного из заместителей главы городского округа. 

В случае если в течение трех календарных дней со дня возникновения 
причин, по которым глава городского округа временно не может исполнять свои 
полномочия, им не принято решение о назначении временно исполняющего 
полномочия главы городского округа на период его временного отсутствия, Совет 
депутатов городского округа в течение 10 календарных дней назначает временно 
исполняющим полномочия главы городского округа одного из заместителей главы 
городского округа.» 

в) дополнить частью 13 следующего содержания:  
 «13. Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;  

8) статью 53 Устава изложить в следующей редакции:  
«Статья 53. Вступление в силу муниципальных правовых актов 
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, 

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых 
актов Совета депутатов городского округа о налогах и сборах, которые вступают в 
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 
их официального обнародования. 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия 
(издания) либо со дня, указанного в акте, если иное не предусмотрено 
действующем законодательством или настоящим Уставом. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, 
или первое размещение его полного текста в сетевом издании.  

Муниципальные правовые акты и соглашения опубликовываются 
(обнародуются) путем их размещения в сети Интернет на официальном сайте 
(сетевом издании) - Официальный интернет-сайт администрации Волоколамского 
городского округа Московской области (http:// volok-go.ru, регистрация в качестве 
сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-79259 от 16.10.2020). 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления городского округа 
вправе дополнительно использовать сетевое издание – официальный портал 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 
регистрация                                 в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-72471 
от 05.03.2018). 



В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 
правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и 
табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

3. Определение источника официального опубликования муниципальных 
правовых актов осуществляется в соответствии со статьей 59 настоящего Устава. 

4. Муниципальные правовые акты могут быть обнародованы путем 
размещения по местному радио и телевидению или путем рассылки 
государственным органам, органам местного самоуправления, должностным 
лицам, предприятиям, организациям, учреждениям и гражданам, интересы 
которых затрагивает данный правовой акт. 

5. Граждане имеют право на ознакомление с муниципальными правовыми 
актами, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом, на основании запроса в орган местного самоуправления, 
издавший данный правовой акт. 

9) дополнить Устав главой VII.I следующего содержания:  
«Глава VII.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ   
Статья 66.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей  
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения 
по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.  

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 
международных ‘и внешнеэкономических связей относятся:  

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 
международных и внешнеэкономических связей с представителями 
государственно-территориальных, административно-территориальных и 
муниципальных образований иностранных государств;  

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 
местного самоуправления иностранных государств;  

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 
специально для этой цели;  

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 
межмуниципального сотрудничества;  

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации; федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта 
Российской Федерации.  

Статья 66.2. Информирование об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления  

Глава городского округа ежегодно до 15 января информирует 
уполномоченный орган государственной власти Московской области в 
установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского 
округа и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

Статья 66.3. Перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления  

1. Городской округ формирует перечень соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления городского округа в порядке, определенном высшим 
исполнительным органом Московской области. В такой перечень включаются все 
соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 



органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, 
утратившие силу.  

2. Глава городского округа ежегодно до 15 января направляет в 
уполномоченный орган государственной власти Московской области перечень 
соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления городского округа, включая в него соглашения, 
заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой 
перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.».  

2. Поручить временно исполняющему полномочия главы Волоколамского 
городского округа Козловой Н.Ю.: 

2.1. направить настоящее решение в течение 15 (пятнадцати) дней со дня 
принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Московской области для государственной регистрации; 

2.2. после государственной регистрации опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в течение 7 (семи) дней со дня поступления из Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области 
уведомления о включении сведений о настоящем решении в Государственный 
реестр уставов муниципальных образований Московской области в 
периодическом печатном издании, а также разместить в сети Интернет на 
официальном интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа 
Московской области(http://volok-go.ru); 

2.3. в течение 10 (десяти) дней со дня официального опубликования 
(обнародования) настоящего решения направить в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Московской области сведения об источнике и 
дате официального опубликования (обнародования) настоящего решения. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования; 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на временно 
исполняющего полномочия главы Волоколамского городского округа Козлову Н.Ю. 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Волоколамского городского округа                                                           

Временно исполняющий полномочия 
главы Волоколамского городского 
округа 

 
Т.Н. Шаргаева 

 
Н.Ю. Козлова 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

к решению Совета депутатов 
Волоколамского городского округа 

Московской области 
от 25.07.2024 № 77-382 

 
 

 
 

 
Состав Комиссии 

по организации и проведению публичных слушаний по проекту внесения 
изменений и дополнений в Устав Волоколамского городской округ Московской 

области 
 

Председатель комиссии: Шаргаева Татьяна Николаевна – председатель 
Совета депутатов Волоколамского городского округа; 

Члены комиссии: 
Тюленев Виктор Владимирович – заместитель главы Волоколамского 

городского округа; 
Смирнов Евгений Александрович – начальник Организационно-контрольного 

управления администрации Волоколамского городского округа; 
Комаров Иван Николаевич – начальник отдела юридической службы 

администрации Волоколамского городской округ; 
Секретарь комиссии:  
Рыжова Марина Михайловна – главный эксперт отдела юридической службы 

администрации Волоколамского городской округ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
к решению Совета депутатов 

Волоколамского городского округа 
Московской области 

от 25.07.2024 № 77-382 
 

 
Порядок  

учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав 
Волоколамского городского округа Московской области 

 
1. Настоящее Порядок в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в Волоколамском городском округе, 
утвержденным решением Совета депутатов Волоколамского городского округа 
Московской области от 30.09.2019 № 3-12 устанавливает порядок учета 
предложений по проекту решения Совета депутатов Волоколамского городского 
округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Волоколамского городского 
округа Московской области» (далее – проект решения), а также порядок участия 
граждан в их обсуждении.  

2. Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской 
Федерации право на осуществление местного самоуправления на территории 
Волоколамского городского округа, участвуют в обсуждении проекта решения 
путем:  

- участия в публичных слушаниях для обсуждения проекта решения в 
порядке, установленном решением Совета депутатов Волоколамского городского 
округа от 30.09.2019 № 3-12 «Об утверждении Положения о порядке организации 
и проведения публичных слушаний в Волоколамском городском округе»;  

- представления (направления) предложений по проекту решения;  
- участия в обсуждении проекта решения в иных формах, предусмотренных 

действующим законодательством.  
3. Предложения по проекту решения представляются (направляются) в 

администрацию Волоколамского городского округа по адресу: 143600, Московская 
область, г. Волоколамск, ул. Революционная, д.5 каб. 216, 220, до 26.08.2024 г. с 
9.00 до 18.00 часов, перерыв с 13-00 до 14-00, выходные: суббота, воскресенье, а 
также комиссии в процессе проведения публичных слушаний по проекту решения 
02.09.2024.  

Предложения направляются за 5 рабочих дней до дня проведения 
публичных слушаний Председателю Совета депутатов Волоколамского 
городского округа, если публичные слушания проводятся по инициативе жителей 
или группы депутатов Совета депутатов Волоколамского городского округа, или 
главе Волоколамского городского округа, если публичные слушания проводятся 
по инициативе главы Волоколамского городского округа. Предложения могут быть 
представлены как лично, так и по почте, а также в виде электронного документа. 

Предложения по проекту решения представляются в письменном виде с 
кратким обоснованием вносимых предложений, а также на электронном носителе. 
Предложения регистрируются в Реестре поданных предложений.  

4. Поступившие предложения по проекту решения обобщаются, 
анализируются и направляются в Совет депутатов Волоколамского городского 
округа для учета предложений граждан по проекту решения. 

 
 
 

 


